PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS
MOBILIDADE ACADÊMICA – 2024

EDITAL n. 2 - MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA – 2024/1

Prorrogação prazo Inscrição

A Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições regimentais, prorroga
o prazo deinscrição do processo de seleção à mobilidade acadêmica externa
2024/1 nas modalidades de reingresso, transferência externa e ingresso
de diplomados, e publica novo cronograma de atividades.

1. DO CRONOGRAMA:

PERÍODO ATIVIDADE
17/06 /2024 Divulgação do Edital

17 a 28/06/2024 Inscrições e submissões das documentações
01/07/2024 a
12/07/2024

Análise dos pedidos de inscrição pelos
Colegiados de Curso e envio ao DECOR

15/07/2024 Divulgação das inscrições preliminares e
Resultados preliminares

16 a 17/07/2024
Período de interposição de pedido de

reconsideração referente a não-homologação e
resultados preliminares .

18 a 19/07/2024
Análise dos pedidos de reconsideração

referente a não-homologação das inscrições
preliminares pelos Colegiados de Curso

19/07/2024 Divulgação do resultado das inscrições
homologadas, e resultados finais.

08/08/2024 a
14/08/2024

Período para matrícula no Portal do Aluno
para o semestre 2024/2

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.

Percila Silveira de Almeida

Pró-Reitora de Ensino

	PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS
	MOBILIDADE ACADÊMICA – 2024
	EDITAL n. 2 - MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA – 2024/1
	Prorrogação prazo Inscrição
	A Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições regimentais, prorroga o prazo deinscrição do processo de seleção à mobilidade acadêmica externa 2024/1 nas modalidades de reingresso, transferência externa e ingresso de diplomados, e publica novo cr...
	1. DO CRONOGRAMA:
	Porto Alegre, 24 de junho de 2024.
	Percila Silveira de Almeida
	Pró-Reitora de Ensino